

平成27年度 第8回 教育研究評議会 議事要録

日 時 平成27年12月4日(金) 15:30～17:35

場 所 すずかけ台地区J2棟19階大会議室

構成員 学長, 理事・副学長(企画・人事担当), 理事・副学長(教育・国際担当),
理事・副学長(研究担当), 理事・副学長(財務・広報担当), 岡田, 岸本, 三原,
小田原, 渡辺, 中井, 穂田, 新野, 若井, 矢野, 高橋, 水本, 植松, 丹沢, 山田光太郎,
山田明, 湯浅, 内川, 佐伯, 西原, 比嘉, 上田の各評議員
(構成員以外) 清水監事, センター長会議主査, 附属科学技術高等学校長, 技術部長

資 料

1. 国立大学法人東京工業大学企画戦略本部規則(案)
2. 国立大学法人東京工業大学教員選考規則の一部改正について
- 3-1. 国立大学法人東京工業大学特任教員の選考等に関する細則の制定について
- 3-2. 【参考1】学外研究機関等との連携協力制度(H27.11.6修正案)
- 3-3. 【参考2】国立大学法人東京工業大学における講義等の業務委託に関する取扱要項一部改正案新旧対照表
4. 年俸制適用職員の取扱い
5. 東京工業大学における成績に対する確認及び不服申立に関する要項の制定, 東京工業大学における大学院学生の研究指導の委託及び受託に関する規則の一部改正その他教育関連規則の一部改正等について
- 6-1. 国立大学法人東京工業大学国際教育推進機構規則(案)
- 6-2. 教育科目群における主たる担当部局等(案)
- 6-3. 東京工業大学の外国人留学生に対する予備教育に関する規程(案)
- 6-4. 【参考】国際教育推進機構(イメージ案)
7. 国際アドバイザーボード設置要項の制定について
8. 東京工業大学附属図書館利用規則一部改正案新旧対照表
9. 東京工業大学すずかけ台学生会館規則一部改正案新旧対照表
10. 東京工業大学すずかけ台ハウス規則一部改正案新旧対照表
11. 国立大学法人東京工業大学高圧ガス製造施設危害予防規程一部改正案新旧対照表
- 12-1. 研究ユニットの申請等に関する取扱いについて
- 12-2. 科学技術創成研究院に置く研究ユニットについて(H27.12.4現在)
13. UNESCOバンコク事務所との全学協定(案)
14. 国立大学法人東京工業大学組織運営規則の規定内容について
15. 東京工業大学センター長会議規則の一部改正案新旧対照表
- 16-1. 平成26年度に係る業務の実績に関する評価の結果について(通知)
- 16-2. 平成26年度評価結果概要
- 17-1. 「国立大学法人等の中期目標及び中期計画の素案についての意見」について(事務連絡)
- 17-2. 国立大学法人等の中期目標及び中期計画の素案に対する所要の措置について(通知)

- 17-3. 国立大学法人等の中期目標についての意見（原案）及び中期計画案の提出等について（通知）
18. 平成28年4月に実施する教育研究組織の改革に伴うスペースの取扱いについて
19. 科学技術基本計画について（答申案）

席上配布資料

1. 日本語ライティングセミナー 開催案内
2. International Engineering Education Symposium 開催案内

○ 平成27年度第7回教育研究評議会議事要録（案）及び議事メモ（案）の承認

○ 審議事項

1. 国立大学法人東京工業大学企画戦略本部規則の制定について

学長から、資料1に基づき、平成28年4月に設置する企画戦略本部の規則を制定することについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

2. 国立大学法人東京工業大学教員選考規則の一部改正について

岡田理事・副学長から、資料2に基づき、学院と研究院又は研究拠点間の所属変更に係る教員選考委員会の設置及び公募を省略するとともに、教員選考委員会の設置・公募・委員による候補者の調査について実態に合わせるため、所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

3. 国立大学法人東京工業大学特任教員の選考等に関する細則の制定について

岡田理事・副学長から、資料3-1及び3-2に基づき、特任教員の資格及び学生を主任指導する条件等を規定する本細則を制定することについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

併せて、資料3-3に基づき、平成27年10月の評議会において、学生の研究指導等を業務委託することを可能とする改正が承認された「講義等の業務委託に関する取扱要項」について、一部修正を行った旨の報告があり、これを了解した。

4. 年俸制適用職員の取扱いの変更について

岡田理事・副学長から、資料4に基づき、平成26年11月に決定した年俸制適用職員の募集方法等の取扱いにおいて、任期付き教員以外に係る公募について、「年俸制」又は「月給制」のいずれかを明記して行うこととするため、所要の変更を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

5. 教育関連規則等の制定及び一部改正等について

丸山理事・副学長から、資料5に基づき、本学の教育改革に伴う組織・カリキュラム関連の変更のほか、昨年度の大学機関別認証評価結果に対応するため、以下の規則等について所要の

改正等を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

- ・東京工業大学における成績に対する確認及び不服申立に関する要項
- ・東京工業大学学部学則第17条及び東京工業大学大学院学則第21条の規定に基づく休学等に関する申合せ
- ・東京工業大学学部学生が大学院授業科目を受講する場合の取扱い
- ・東京工業大学における大学院及び学部同一授業科目の取扱いの廃止
- ・東京工業大学における修士課程及び専門職学位課程の在学期間延長に関する取扱いについての廃止について
- ・東京工業大学大学院特別教育研究コース設置要項
- ・特別教育研究コース修了証書に関する取扱いについて
- ・東京工業大学ものづくり教育研究支援センター規則
- ・東京工業大学における大学院学生の研究指導の委託及び受託に関する規則
- ・東京工業大学寄附講義実施暫定要項

6. 国際教育推進機構設置に伴う関係規則の整備について

丸山理事・副学長から、資料6-1から6-4に基づき、全学的な国際教育の促進に向けた業務及び留学生支援業務を行う国際教育推進機構の設置に伴う関連規則を整備することについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

7. 国際アドバイザーボードの設置について

学長から、資料7に基づき、国際的な知見に基づき大学の運営や教育研究活動等について学長へ広く助言を行う国際アドバイザーボードを設置することについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

8. 東京工業大学附属図書館利用規則の一部改正について

高橋附属図書館長から、資料8に基づき、附属図書館における貸出冊数及び貸出期間等の変更に伴い、所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

9. 東京工業大学すずかけ台大学会館規則の一部改正について

安藤理事・副学長から、資料9に基づき、大学改革による教育研究組織の変更に伴い、所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

10. 東京工業大学すずかけ台ハウス規則の一部改正について

安藤理事・副学長から、資料10に基づき、大学改革による教育研究組織の変更に伴い、所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

11. 国立大学法人東京工業大学高圧ガス製造施設危害予防規程の一部改正について

植松副学長から、資料11に基づき、保安検査（法定検査）での指摘に伴い、本学における保安基準及び定期自主検査基準項目等の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、こ

れを了承した。

1.2. 研究ユニットの申請等に関する取扱いについて

安藤理事・副学長から、資料1.2-1及び1.2-2に基づき、研究ユニットの申請等に関する取扱いについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

1.3. UNESCO バンコク事務所との全学協定の新規締結について

丸山理事・副学長から、資料1.3に基づき、部局間で行ってきた同事務所との交流について、大学として全学協定を新規に締結することについて説明があり、審議の結果、これを承認した。

○ 報告事項

1. 国立大学法人東京工業大学組織運営規則の規定内容について

岡田理事・副学長から、資料1.4に基づき、平成27年10月開催の役員会及び教育研究評議会において学長一任とした、本規則における全国共同・共同研究拠点にかかる部分の確定させた規定内容について報告があった。

2. 東京工業大学センター長会議規則の一部改正について

岡田理事・副学長から、資料1.5に基づき、平成27年11月の教育研究評議会において了承された本規則の改正案について一部修正を行った旨の報告があり、これを了承した。

3. 平成26年度に係る業務の実績に関する評価結果について

岡田理事・副学長から、資料1.6-1及び1.6-2に基づき、国立大学法人評価委員会から提示のあった平成26年度に係る業務の実績に関する評価結果について報告があった。

4. 「国立大学法人の中期目標及び中期計画の素案についての意見」について

岡田理事・副学長から、資料1.7-1から1.7-3に基づき、「国立大学法人の中期目標及び中期計画の素案についての意見」への今後の対応について説明があった。

5. 平成28年4月に実施する教育研究組織の改革に伴うスペースの取扱いについて

岡田理事・副学長から、資料1.8に基づき、平成29年度からの導入を予定しているスペースマネジメント体制への移行に向け、新教育研究組織となる平成28年度におけるスペース及び建物の取扱いについて報告があった。

○ 教育研究に関する諸問題について

1. 第5期科学技術基本計画について

学長から、資料1.9に基づき、来年度から実行される第5期科学技術基本計画の策定が最終段階となっていることを踏まえ、本学として十分に準備を行い、本計画に積極的に取り組むため、既に素案等で示されている重点課題及び重要課題となるキーワードに関連する研究について、各部局からの提案の依頼がなされた。

○ その他

1. 日本語ライティングセミナーの開催について

高橋附属図書館長から、席上配布資料1に基づき、12月16日(水)に教育革新センター・附属図書館共催による本セミナーを開催することについて案内があった。

2. International Engineering Education Symposium の開催について

岸本工学系長から、席上配布資料2に基づき、12月5日(土)に工学系主催の本シンポジウムを開催することについて案内があった。

3. 次回開催について

学長から、今回は、平成28年1月8日(金)13:30から、事務局1号館2階会議室で開催する旨の案内があった。

以 上